*V
Quid de
hac mur-
muratio-
ne tenen-
dum.*

¶ Quam difficultatem nequaquam soluunt, qui putant per
hanc murmuratiōem admiratiōem de diuina bonitate esse
intelligendam. Sed hoc textus literę non admittit.

Ob solam enim admiratiōem de oculi nequitia non fuis-
sent reprehensi. Aduertendum itaque præter paulò antè re-
citatā B. Grego. expositionem, Christum hic parabolam di-
xisse, & in parabolis (vt dicit Chry.) nō oportere nimia in
singulis verbis cura perangi, sed quum quid per parabolā
intendat didicerimus, inde vtilitate collecta, nihil vlti-
us anxio re conatu inuestigandum. Quę vtique in expli-
candis intelligendisque allegoriis regula est non parui-
pendenda.

¶ Aduertendum proinde parabolas à Christo traditas non
per omnia singula verba nobis conferre, sed in finem tan-
tum in quem adducuntur, quod Euangelicis exemplis li-
bet cōmonstrare. Vno videlicet, villici illius quem Domi-
nus ex iniquitate commendat, quod prudenter fecisset.
Vbi B. Aug. sentētia est, ne quis hinc discat iniquè agere, *Lucæ. 5.*
sicut

sicut ille villicus fecit, eò q̄ parabolis non ex omni parte
vri debeamus, sed iis tantum articulis propter quos illos
induxit Christus, hoc est, vt disceremus nobis faciendos

Luc. 7.

Mat. 25.

Luca 19.

¶ Alterius parabolæ exemplum simile est apud Lucam de
fœneratore duos habentē debitores. Accedit nihilominus
apud Lucam pariter & Matthæum exemplum hoc, quo
feruum ignauum dominus suus grauius increpat de ne-
glecta talenti vsura, quod potuisset vsurario tradere, vt ei
lucro illud suus dominus reciperet. Hinc enim nemo li-
tum esse putet vsuram ex mutuo recipere, dicente alio lo-
co ipso eodem domino: Date mutuū, nihil inde sperantes,
sed vt hinc discamus donis diuinæ gratiæ nequaquam in-
erti ocio abuti, sed ad Dei gloriam & proximi vtilitatem
vigilanter in illis nos exercere debere.

Luc. 6.

Luc. 15.

¶ Eiusdem rei simile est exemplum apud Lucam, vbi soles-
nius conuiuium filio prodigo pater instruxit reuerso, qui
seniori fratri, qui semper apud patrem manens, mandata
eius nunquam præterierat.

Nota.

¶ Porro secundum Chry. ad hunc intellectum induxit do-
minus horum parabolā murmurantiū, nō vt inuidia tabe
morderi ostēderet, sed vt tãto illos postremò venientes o-
stenderet honore decorari, quantus ad inuidiam extema
impellere sufficere potuisset. Vult itaq; nō hanc parabolā
esse conclusionem, q̄ nouissimi primi, & primi nouissimi
forēt, sed hoc intēdēs, quo modo admiratione dignū est
illud, quod nemo credidisset inæquales operarios, equales
recepturos esse mercedē, ita hoc non minus admirandum
quòd nouissimi facti sunt primi, & primi nouissimi.

X
Alia para-
bola expo-
sicio.

Iudæorum
mutuū
constragē-
tes.

¶ Sed & aliam huius parabolæ expositionem literæ (vt
datur) viciniorem quidam inducunt, quæ talis est: Coe-
ludæos in vineam domini primum vocatos, postremò
Iudæos, dicitur. Et mane quidem incœpisse laborare Iudæos, dicitur
Psalmista: Notus in Iudæa Deus (non enim erat alius) in
niuersa terra qui sicut Israel propitium haberet Deum
rum quãdo placitū fuit Deo, etiã gētes ad sui notitiam
cultū vocare, quæ nihil boni prius operatæ, quasi rota
steterat ociosæ, murmurare cœperunt Iudæi, rati gētes
qui postremū ad Christi cognitionē veniebāt, non debere
integrā accipere diurni laboris mercedē, hoc est, gratiam
& dona sancti spiritus, quibus hos indignos Iudæi

reputab-
guos qu-
nec oite
plenum
cide & n-
Deus p-
lio cred-
tis quom-
nigenan-
¶ Hæc en-
nascenti-
uersus Pa-
centes:
mādūca-
trus per-
dens & d-
cut & no-
ego quis
cuerunt,
penitent-
uerunt e-
quasi ad-
tiles mag-
eamdem
quia non
latam ge-
oculus tu

Sic er-

¶ Hic inf-
Vbi duo si-
lica, sed tu-
Multi eni-
¶ Circa pr-
nouissimi
gimus, m-
idem & n-
Vnde Psa-
do separa-
¶ Pars aut

reputabant, adeò vt ipse Petrus quoque immundos & indignos qui Euangelicam suscipere gratiam, iudicaret. Do nec ostensa sibi cœlitus visione, qua lintheum immundis plenum animalibus vidit, & vocem audiuit dicentem: Occide & manduca, quod quò recusaret rursus audiuit: Quod Deus purificauit, tu commune ne dixeris, Vnde & Cornelio credenti, tamen adhuc gentili, à Petro dicitur: Vos scitis quomodo abominatum sit viro Iudæo accedere ad alienigenam.

¶ Hæc enim sunt Iudæorum aduersum gentes in principio nascentis Ecclesiæ murmura. Vnde & commoti sunt aduersus Petrum Iudæi, quoniam Cornelium baptizasset dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, & mâducasti cum illis? Defendit autem se aduersum hæc Petrus per ostensam sibi cum oraculo cœlitus visionem, addens & dicens: Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus sicut & nobis qui credidimus in dominum Iesum Christum ego quis eram qui possem prohibere Deum? His auditis tacuerunt, & glorificauerunt Deum, dicentes. Ergo & gentibus penitentiam dedit Deus ad vitam. Vides sanè vt murmurauerunt ex Iudæis legi primum subiectis ad Christi fidem quasi ad opus vineæ domini, primi vocati aduersum gentes magna Dei misericordia ad eandem fidei gratiam & eandem nihilominus mercedem cum illis inuitatos. Et quia non nihil inuidiæ in huiusmodi intercedebat, ob collatam gentilibus gratiam murmuranti merito dicitur: An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?

¶ Circa secundum principale dicitur:

Sic erunt nouissimi primi & primi nouissimi.

¶ Hic inferitur Euangelicæ parabolæ notanda conclusio. Vbi duo sunt consideranda. Vnum est, Dei dispositio insolita, sed iusta. Alterum est, sententia vera, & metuenda. Ibi Multi enim sunt vocati.

¶ Circa primum dicitur: Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi. Quod si de Iudæis & Gentibus dictum intelligimus, manifestum est. Iudæi enim primi fuerunt ad Dei fidem & notitiam vocati, nempe populus Deo peculiaris. Vnde Psalmista: Quando diuidebat altissimus gentes, quâdo separabat filios Adam, post pauca subiicit.

¶ Pars autem domini populus eius, Iacob funicul⁹ hereditatis

*Iudæi 70
ratione
primi.*

Deut. 12.

DOMINICA

Exod. 4.

*I. Petri. 2.
Roma. 9.*

*Nouissimi
mi primi.*

*Alia expo
sitis.*

*Expositio
tertia.*

tatis eius. Et vnde rursus in Exodo loquente Domino scriptum est: Filius meus primogenitus Israel. Gentes autem quæ contemptæ habebantur postremò venientes, factæ sunt genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Vnde & per Apostolum Paulum dicitur, Gentes quæ non sectabatur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, iustitiam autem quæ ex fide est. Israel verò sectando legem iustitiæ, in legē iustitiæ non peruenit. Sic factum est vt Iudæi, qui pri^o erant in capite, facti sint in cauda, & Gentes quæ in cauda erant, in capite facti sunt.

¶ Potest autem quod hic dictum est, Erunt nouissimi primi, & aliis modis ad ædificationē intelligi, videlicet: Primo de nouissimis ratione dilationis, qui scilicet lōge per alios ad Deū conuertuntur. Nouissimi quidam erant in quoniam feruore bonæ voluntatis se præcedentes superant, vti superi^o dictum est, de nouissimis primi fiunt, quomodo nonnunquam qui tardius ad iter exēūt, gradiēdi velocitate moram compensantes, eos qui se præcesserunt non modò cōsequuntur, sed etiam antecedunt. Vnde Gregorius. Quid sit hodie aspicitis, sed quid cras futurus sit vnusquisque nescitis. Plerunq; etenim & qui post nos venire cœntur per agilitatē nos boni operis antecedit, & vix eū consequimur, quem hodie præire videbamus. Ecce quū Stephanus pro fide moreretur, Saulus lapidantium vestimenta ferebat. Omnium ergo manibus ipse lapidauit, qui ad lapidandum omnes exercitōs reddidit, & tamen eundem ipsum sancta Ecclesia laboribus antecessit, quem persecutus martyrem fecit. Hinc quisque videat vt proximum cuius fortasse iacere in vitis conspicit desperare non audeat, quia diuinæ misericordiæ diuitias ignorat. Hæc Gregorius.

¶ Secundo potest quod dictum est intelligi de nouissimis ex parte propriæ reputationis. Nam qui propria reputatione per humilitatem mentis nouissimos omnium se conuertunt, eiusdem humilitatis merito ante Deum primi fiunt. Sicut enim qui se exaltat humiliabitur, ita & qui se humiliat exaltabitur.

¶ Tertiò quoque potest intelligi de nouissimis humilitationis. Plerunque enim contingit, vt qui bonæ reputatione primi habentur, iudicante Deo nouissimos fiunt, & è conuerso, qui mundo despicabiles sunt & nouissimi iusta Dei retributione fiant primi.

Dives q
& memo
triusque
& prim
pentes.
habuiss
insensat
lorum s
lios Dei
Apostol
quia non
tentes, n
Deus, v
Deus vt
pibilia
strueret,
¶ Sed &
iudicio s
ceant, &
ctū Dei i
conuertu
nullius
tāto feru
sic fruend
desperat
tibus hor
paratus,
tunc illu

¶ C

Mult

¶ Quia &
pauci per
saluos fie
dis vocat

¶ Vocat
missionē
calypsi :
rit mihi,
cum. Sed

Dives

Luc. 16.

Diues quondam in delitiis epulo, iudicio mundi primus, & mendicus ille vlceribus plenus fuit nouissimus. Sed vtriusque morte rebus repēce mutatis, nouissimus primus, & primus nouissimus effectus est. Vnde & de electis stупentes reprobi sunt dicturi: Nōne hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinē improperij? Nos insensati vitam illorū aestimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo cōputati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Hinc etiam per Apostolum dicitur: Videte vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundū carnem, non multi potentes, nō multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes, & infirma mundi elegit Deus vt confundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ nō sunt, vt ea quæ sunt destrueret, vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius.

*Sapient. 3.**1. Cor. 1.*

¶ Sed & saepe cōtingit (vt dicit Gregorius) vt qui humano iudicio stare videntur, iam in conspectu diuini iudicij iaceant, & qui hic coram hominibus iacent, iam in conspectu Dei stent. Vnde & hæc parabola posita est, vt qui tardè conuertuntur, non desperent, sed fiant audiores, quoniā nullus est in hac vita pœnitentia tam sera, quin possit è tūto seruore procedere, vt multis mereatur prioribus, nō sic fruentibus anteferri. Nullus ergo quandiu viuunt homo desperationi locus est. Verum quoniam in omnibus ætatibus hora mortis incerta est, semper quisque debet esse paratus, ne fortè si quando potest, bonum operari nō vult, tunc illud incipiat velle, quando non erit posse.

*Nota.
Chrysof.*

¶ Circa secundum, quod est domini sententia vera & metuenda, subditur:

Multi enim sunt vocati pauci, verò electi.

¶ Quia & ad fidem multi veniunt, & ad cœleste regnum pauci perducuntur, Deus enim qui vult omnes homines saluos fieri & ad agnitionem veritatis venire, variis modis vocat auersos.

Z

¶ Vocat enim per salutare bonarum cogitationum immissiones, quasi ad ostium cordis pulsando. Vnde in Apocalypsi: Ego, inquit, sto ad ostium & pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo, & ille mecum. Sed de multis iam verificatur, quod dicitur per Ieremiam

*vocatio
triplex.**Grego.**1. Tim. 2.**apoca. 3.*

DOMINICA

vocat signo.

Esai. 11.

miam prophetā: Non audierūt neque inclinauerunt aurē suam, sed abierūt vnusquisq; in prauitatem cordis sui.

¶ Secundò vocat signi ostensione. Vnde per Esaiam dicitur: Leuabit dominus signū in nationes, & cōgregabit profugos Israel, & dispersos Iuda colliget à quatuor plagis terrarū. Quo signo Christi crucifixi vulnerandū corpus intellige, signum vtiq; tricolor, album, vestibus nudatum, rubellū sanguine pretioso perfusum, & tandem à morte & cruci liuidum. Aggregemur ergo ad signum hoc per albedinem castitatis, per ruborem charitatis, & nihilominus per asperitatem vitæ, & pœnitentiæ salutaris pallorem.

vocat nūcio.

Esai. 50.

¶ Tertio vocat nunciorum destinatione. Non enim cessant nuncios reuocandis errantibus mittere, & angelos vti licet & p̄dicatores. Sed pauci volunt audire vocantes. Vocauit, inquit, & non fuit qui audiret. Et rursus: Quis cecus nisi seruus meus, & quis surdus, nisi ad quem mittere nuncios meos? Et vnde ex ipsius persona vir sanctus: Seruum meum vocauit, & non respondit mihi. Vocat nihilominus tribulatione malorum & dolore. Nam mala quæ nos hodie premunt, ad Deum ire compellunt. Multi ergo & multipliciter sunt vocati, pauci verò electi. Vbi Gregorius:

vocati vt fugiunt.

*Titum. 1.
Iacobi. 2.*

¶ Multi hodie conuenimus, Ecclesiæ parietes implent, quis tamen sciat quàm pauci sunt, qui in illo electorum De grege numerentur? Ecce vox omnium Christum clamantem: vita omnium nō clamat. Plerique Deum vocibus secuntur, moribus fugiunt. Hinc etenim ad Titum Paulus dicit: Cōfitentur se nosse Deum, factis autem negant. Hinc Iacobus ait: Fides sine operibus mortua est. Hinc & per Iacob mistam Dominus dicit: Annunciaui & locutus sum, multiplicati sunt super numerum. Vocati autem dominum, sed per numerum multiplicantur fideles, quia nonnulli etiam hi ad fidem veniunt, qui ad electorum numerum non pertingunt. Hi enim fidelibus per confessionem adnumerati sunt, sed propter vitam reprobam numerari illic in grege fidelium non merentur.

Hædi cũ agnis.

¶ Hoc ouile sanctæ Ecclesiæ hædos cum agnis replet. Sed attestante Euangelio cum iudex venerit, bonos à malis separat, sicut pastor segregat oues ab hædis. Neque enim possunt qui hic carnis suæ voluptatibus seruati sunt, illic in ouium grege numerari. Illic eos à sorte humilium iudex separat, qui se hic in superbiæ cornibus exaltant.

Cœlorum
fide possunt
intra Eccl
re debe
¶ Quod
ex non
quæ duc
Angusta
pauci su
gunt, qu
Dei Qu
xeritis,
tium ho
In cuius
tarnem
tum. Et
uenti su
rum, non
etiam in
bidine c
nem car
est hum
bidinis o
¶ Proinc
mentem
erga fug
timente
sincerit
era tract
sunt vili
& sancto
so Absal
obsequi
nunc cor
locum h
Viuit
Non s
¶ Rara s
ra benign
iuxta qu
sericord

Cœlorum regnum percipere nequeunt, qui hic in cœlesti fide positi, toto desiderio terrena queerunt. Et multos tales intra Ecclesiam cernitis, sed eos nec imitari, nec despiciere debetis. Hæc Gregorius.

¶ Quod autem pauci saluantur, nõ aliunde prouenit, quàm ex hominum nequitia. Nam lata porta est & spatiosa via que ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrat per eam. Angusta verò porta & arcta via est, que ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Sanè viam illam spatiosam pergunt, qui voluptatum carnis sue amatores sunt magis quàm Dei. Quibus per Apostolũ dicitur: Si secundum carnem vi-

xeritis, moriemini. Secundũ carnis autẽ desideria viuentium hominũ (etiã Christianorũ) longè maxima pars est. In cuius rei typũ, plures fuerunt filij Ismael qui secundum carnem natus est, quàm Isaac qui natus est secundũ spiritum. Et inundate diluuiò, pauci (id est, octo homines) inuenti sunt vita digni. Sed & in quinque ciuitatibus Sodomorum, non sunt decem viri boni reperi. Similiter & nunc etiam in omni hominum genere, plurimos esse constat libidine carnis deprauatos, quàm propter Christi imitationem carnis sue domitores. Vnde Augustinus: Eò dilapsa est humana peruersitas, vt pro viro habeatur, non qui libidinis est victor, sed qui à libidine fuerit superatus.

¶ Proinde non secundum carnem tantum, sed & secundum mentem, humanum genus grauitè nimis corruptũ est, & erga sue cõsortes naturę. Pauci enim inueniuntur Deum timentes, pauci Deo ex animo seruietes, paucissimi Deũ sinceritè diligentes. Passim est iam cernere, indignè sacra tractantes, Dei precepta contemntes, ea quę Dei sunt vilipendentes, & quod his omnibus est grauius, Deũ & sanctos blasphemantes. Plures olim erant cum peruerso Absalon, quàm cum Dauid. Et nunc plures cernuntur obsequi peccato quàm Deo. Sed & erga proximum adeo nunc corrupta est humanę mentis affectio, vt meritò iam locum habeat, quod per quemdam dicitur:

Viuitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus,
Non socer à genero, fratrum quoque gratia rara est.

¶ Rara sanè est fraterna dilectio, rara fides, iustitia rara, rara benignitas, rara erga pauperes miseratio, veritas rara, iuxta quod per Osee dicitur: Non est veritas, non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Maledictum & menda-

A

Quis

pauci saluantur.

Matt. 7.

Roma. 8.

Figura

paucitatis saluatorum.

Gene. 25.

Galat. 4.

Lib. de

Io. cordis

Hominis

genus vt deprauatum.

2. Reg. 13

Ouidius.

Osee. 4.

DOMINICA

mendacium, furtum, homicidium, & adulterium inuenerunt. Vigent odia, schismata, sectæ, hæreses, contentiones, rixæ, discordiæ, inuidiæ, detractiones, fraudes, dolus, violentæ pauperum oppressiones, vsuræ sine vlla legitima reuerentia, vbique palsim effusis habenis dominantur.

Affectio duplex cõmodi & iustitiæ. Philip. 2. Jerem. 6.

¶ Sanè quum in humana voluntate gemina sit affectio commodi, videlicet, & iustitiæ, sola nunc affectio cõmodi regnare conspicitur, affectione iustitiæ ferè proflusa. Omnes, inquit Apostolus, quæ sua sunt querunt, quæ Iesu Christi. Et vnde per Ieremiam prophetam dicitur: A minore vsque ad maiorem, omnes auaritiæ student.

Esa 59. 1. Petr. 4.

Et per Esaiam: Conuersum est retrorsum iudicium, & iustitia longe stetit. Quia corruit in plateis veritas & aquas non potuit ingredi Et facta est veritas in obliuione, qui recessit à malo, prædè patuit. Quæ quum ita se habeant, quis miretur per paucos saluari? Si enim vix iustus uabitur, impius & peccator vbi parebunt? aut quis finis erum qui non credunt Euágelio? Licet tamen numerus electorum simpliciter & absolutè (id est, secundum se consideratus) sit maximus, iuxta quod Ioannes in Apocalypsi vidit turbam (nempe electorum) magnam, quam dinuerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & populis & tribubus & linguis, stantes ante thronum Dei, & iuxta quod

Apoca. 7. Gene. 15.

Abrahæ dominus promisit, dicens: Suspice cælum & nmera stellas si potes, sic erit semen tuum: quo semine electi intelliguntur: attamen comparatione multitudinis proborum, hi qui salui sint, pauci sunt. Et ad hunc semine intelligendum est quod hic dicitur: Multi sunt vocati, pauci verò electi.

DOMINICA IN sexagesima.

Quam turba plurima conueniret, & de ciuitate properarent ad Iesum. Luc. 8.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio, tria summarè cõprehendit Primum est, verbi cœlestis gratiosa diffusio. Secundum est, recipièdo diuini verbi semine in audiētibus dispositio, ibi: Et dum seminat, Tertium est

discipuli
bant au
¶ Circa
plurim
Christi
Tertiu
Exiit q
¶ Circa
domini
mica in
domini
gnificat
in princ
di ætate
ptuagen
Babylon
domini
præde
videlicet
mundi c
buit à N
nes infir
¶ Porro
sed & vn
septima
tio Adan
tiis in eru
sitate (s
¶ In inite
dici offic
hominum
duxit, &
uit vnue
¶ Licet au
licati cor
fœlicitat
in terram
ei huius
aperitur

discipulis sciscitantibus parabole expositio, ibi: Interrogabant autem eum.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est turbe plurimę ad Christum confluxio. Secundum est, ad turbas Christi parabolica locutio, ibi: Dixit per similitudinem. Tertium est, suum serentis semen benigna egressio, ibi: Exiit qui seminat.

¶ Circa primum est præmittendum, quod dominica præsens, **A** dominica in sexagesima vocetur. Sed huius rationem dominica proximè præcedenti assignauimus. Nam qua ratione illa dicta est dominica in septuagesima, & ista dominica in sexagesima est appellata. Ab vltima enim septem dominicarum quę suis officiis mysticā humani generis significat captiuitatē (quę ab Adā prothoparēte incipiens, in principio, scilicet primę ætatis mūdi, & in septima mūdi ætate est terminanda, præfigurata nihilominus per septuagenariam illam filiorum Israel siue Iudaicę gentis in Babylone captiuitatem) ab vltima inquam septem harum dominicarum, dominica præsens est ordine sexta, sicut & præcedens est septima. Et sicut illa initium primę ætatis videlicet ipsum Adam, ita & dominica præsens secundam mundi contemplatur ætatem, quę videlicet initium habuit à Noë, quod vtiq; præsentis dici matutinales lectiōnes insinuant.

Sexagesima ratio.

¶ Porro captiuitatē hanc nō modo prothoplastus Adam, sed & vniuersum genus humanū incurrit, nec ab ea nisi in septima illa & beata ætate liberatur. In primę ætatis initio Adam ipse ob præuaricationis culpam è paradisi delictis in erumnas multas, & moriendi ineluctabilem necessitatem (quasi in captiuitatem) irato sibi Deo pellitur.

¶ In initio autem secundę mundi ætatis (prout in huius dici officio, vt iam dictum est, recolitur) propter nefanda hominum peccata mundo impiorum diluuium superinduxit, & demptis octo animabus per arcam saluatis, deleuit vniuersos.

¶ Licet autem & ipsa præsentis temporis Ecclesia mortalitati corruptionique subiecta, necdum ad æternę vitę felicitatem, libertatem vtiq; glorię filiorum Dei (quasi in terram suam à longo postliminio) sit regressa, atamen ei huiusmodi regressiōnis spes per Dei misericordiam aperitur, & hoc tam in officio iam dictę præcedentis domini.

Q

mini.

minicę, vbi pro vitę æternę mercede per denarium promissum designatę, operarij in opus dei vocantur, quam in officio dominicę hodiernę, vbi sub parabola sparſi seminis designato dei verbo, pię pęnitentes, vt in opere ad quod vocati sunt, fortiter perseuerent, quasi ad cibum vitę (cibum vtique huiuscemodi operariis necessarium) inuitantur. Clamante ipsomet domino & dicente: Qui habet aures audiendi audiat.

¶ His pęmissis ad Euangelicam lectionem est accedendum, in qua (vt dictum est) primum notatur turbę plurimę ad Christum confluxio. Quum turba, inquit, plurima conueniret. Vnde apud Matthęum: In illo die exiens Iesus de domo, sedebat secus mare, & congregatę sunt ad eum turbę multę, ita vt in nauiculam ascendens sederet, & omnis turba stabat in litore. Vbi Hieronymus.

Benigna christi similitudo. **B** ¶ Nō poterat, inquit, populus domum Iesu intrare necesse ibi vbi Apostoli audiebant mysteria, ideo miserator & misericors Dominus egreditur de domo sua, & sedet in ta seculi huius mare. Porro benignam lucrandis animabus domini sollicitudinem ante lectionis huius inuicem etiam Lucas ostendit, dicens: Iter faciebat per ciuitates & castella pędicans Euangelium regni Dei, & duodecim cum illo. Et mulieres aliquę quę erant curatę ab spiritibus malignis, & infirmitatibus Maria quę vocatur Magdalene, de qua dęmonia septem exierant, & Ioannę vxor Chusę procuratoris Herodis, & Susanna, & multę quę ministrabant ei de facultatibus suis: fuit enim Iudaicę consuetudinis, nec ducebatur in culpam maritis gentis antiquo, vt mulieres de substantia sua victum quę vestitum pęceptoribus ministrarent. Hoc quia Iohannę dalum facere poterat in nationibus, Paulus se abiecit memorat, dicens: Nunquid nō habemus potestatem, vt viros & mulieres circumducendi, sicut & cęteri Apostoli faciunt?

1. Cor. 9.

¶ Ministrabant autem domino de substantia sua, vt mererent earum carnalia, cuius illę spiritualia merebant. Quomodo indigeret cibus dominus creaturaru, sed vt ipsum ostenderet magistrorum, quę victu atque vestitu etiam discipulis deberent esse contenti.

¶ Quum turba plurima conueniret. Aduerte quod quędam in Euangelio turbę vocabulum interseritur, sicut dicitur

fitas h
que tur
gata, q
nerant
erat C
struere
rentur,
calum
¶ Hęc
rer, vbi
alios n
benign

Dix

¶ Apud
rabilis.
quebatu
tudines
turba ne
voluntat
varias
¶ Et not
bolis, se
emolum
obscuris
notitiam
¶ Videns
nem non
& de ciu
feruore,
¶ Loqueb
res sacer
citari in
¶ Secund
sequent
rium reg
manifest
acquiesc
Chrysoft
¶ Qui sa

*Turba in
tentatio-
ne varia.*

fitas hominum, ita & diuersitas intimatur volūtatum. Ita-
que turba hæc multitudo erat è variis hominibus congre-
gata, qui non in vno animo, neque vna voluntate conue-
nerant, sed aliis alia intētio, alius sensus & alius effectus
erat. Quidam enim venerant vt sanarentur, quidam vt in-
struerentur, curiosi quidam vt stupenda ipsius opera imita-
rentur, quidam vt ipsius (si quo modo possent) aut verba
calumniarentur aut facta.

Hæc animorum in turba varietas in sequentibus appa-
ret, vbi parabolicè ostenditur eundem Christi sermonem,
alios negligenter, alios inconstanter, alios malignè, alios
benignè excepisse.

¶ Circa secundum, quod est, Christi ad turbas
parabolica loquutio, subditur:

Dixit per similitudinem.

¶ Apud Mattheum habes. Et loquutus est eis multa in pa-
rabolis. Dominus in parabolis more suæ prouidentia lo-
quebatur, vt qui cœlestia capere non poterant, per simili-
tudines terrenas audita percipere potuissent. Et quoniam
turba non vnius sententia est, sed diuersarum in singulis
voluntatum, loquitur ad eam in multis parabolis, vt iuxta
varias voluntates, diuersas reciperent disciplinas.

¶ Et notandum quòd non omnia loquutus est eis in para-
bolis, sed multa. Si enim dixisset omnia in parabolis absq;
emolumento populi recessissent. Perspicua igitur miscet
obscuris, vt per ea quæ intelligunt, prouocētur ad eorum
notitiam quæ non intelligunt.

¶ Videns itaque dominus maximam hominum multitudi-
nem non modò de villis, & vicis, & agris, & castellis, sed
& de ciuitatibus ad se conuenisse, ingenti charitatis suæ
feruore, prædicat eis per similitudinem.

¶ Loquebatur sane per similitudines. Primò, vt attentio-
res faceret auditores. Consueuerunt enim homines exer-
citari in obscuris & manifesta contemnere.

¶ Secundò, vt indignis cælaretur sententia, iuxta quod in
sequentibus testatur, dicens: Vobis datum est nosse myste-
rium regni Dei, cæteris autem in parabolis, id est, vobis
manifestè, cæteris obscurè, qui quoniam intellectis non
acquiescunt, maius de intellectis peccatum habent. Vnde
Chryostomus.

¶ Qui sanctum dat canibus, ipsos canes non sanctificat,

*Cur lo-
quitur in
parabolis*

DOMINICA

*Sanctum
nō detur
canibus.*

& si margaritas des porcis, nequaquam ex eis nutriuntur, sed magis canes sanctum inquinant, & porci margaritas confringunt, aut sordidant, ita si hominibus malis & indignis cœlestia myteria tradideris, illos non illuminat, sed ipsi blasphemando veritatis testimonia coinquinant.

¶ Tertio loquebatur dominus in parabolis, propter sententię dignitatem, quę congruis verborum exemplis velda erat, quomodo vel pretiosę margaritę, vel sanctorum quorumlibet venerandę reliquię, propter earum solentę dignitatem inuolui.

¶ Quarto, vt notę rei similitudine auditi verbi sensus efficacius audientium mentes penetret, & tenacius hæreat memorię.

¶ Denique, vt studiosis daretur occasio, labore pietentiam parabolę inuestigandi, & sapientię cœlestis thesaurũ (quasi in altum fodiendo) reperiendi, dicente Christo: Scrutamini scripturas. Porro (teste Psalmista) beati qscrutantur testimonia eius.

10an. 5.

¶ Circa tertium quod est, suum semen serentis benigna egressio, subditur:

Exiit qui seminat, seminare semen suum.

D ¶ Ipse dominus in sequētibus significationem seminis exposuit, quis autem sit is qui seminat, nobis quęrēdum reliquit. Sed satorem istum nullum melius quā ipsūm Dei filium intelligere possumus, qui de sinu patris creature non erat accessus egrediens venit in hunc mundum, ac verbum veritatis quod apud patrem vidit, hunc no generi & per seipsum, & per eos quos ipse ad hoc egerit seminavit, iuxta quod in eius laudib⁹ per Abacuc prophetam dicitur: Egressus es in salutem populi tui. Vel tē exiit ad seminandum, quum post vocatam ad filios suam partem synagogę electā, ad collectionem quorū gentium, gratię suę dona diffudit. Quod etiam suo itinere designauit, quum post prædicationem domi habitam ad mare docturus exiit.

*Christus
ipse vt se-
minator
exiit.
Beda.*

Matt. 12

¶ Deniq; in domo prædicās quosdam ob blasphemias scelus irremissibile deseruit, quosdā ob deuotionē pietatis, matrem suam appellauit & fratres. Quo differentiā manifestē Iudaicę gentis exprimit, in qua multi domini rebelles, nonnulli sunt diuina adoptione condigni.

Chrysof.

¶ Exiit ergo qui vbique est, exiit inquam, non loca

ter, sed
ter aute
Eramus
ti & eis
undo ad
aspectu
¶ Exiit a
ret terra
audisset
cidas ille
exiit per
care viu
agricola
vt semin
¶ Exiuer
angeli, q
rerent. N
ritus, in n
seminau
trahendo
lorum, qu
digebant
euangeli
lorum.
¶ Exiit a
Non eni
raliter sit
minauit
uerunt. C
non aliu
Quomodo
¶ Porro s
super bon
duratos, q
gem natu
gem grat
nendi int
etiam ge
sint nō ex
decalogū
entiis ac

ter, sed quia per amictum carnis nobis propinavit. Decen-
ter autem aduentum propriū Christus exitum nominat.
Eramus enim exclusi à deo, sicut rebelles regi condemna-
ti & ciecti sunt. Quicumq; verò reconciliare vult eos ex-
eundo ad ipsos extra cū eis loquitur, donec dignos factos
aspectu regio eos introducat. Sic enim fecit Christus.

¶ Exiit autem nunc, nō vt agricola, perderet aut combure-
ret terram, quomodo alibi loquens, dicit: Rex autem quū
audisset iratus est, & missis exercitibus suis perdidit homi-
cidas illos, & ciuitatem illorum succendit igni, non inquā
exiit perdere neque iudicare, quomodo exiturus est iudi-
care viuos & mortuos, sed exiit seminare. Sape enim
agricola qui seminat, ob aliam causam exit, & non solūm
vt seminet.

Mat. 22.

¶ Exiuerunt sanè & alij nonnulli à patria cœlesti, nempe
angeli, qui & ad homines descenderunt, non tamen vt se-
rerent. Neque enim satores erant, sed administratorij spi-
ritus, in ministerium missi. Moyses etiam & prophete, nō
seminauerunt hominibus mysteria regni cœlorum, sed re-
trahendo incipientes ab errore nequitiae & cultu ido-
lorum, quasi colebant animas hominum, & in noualia re-
digebant. Solus autem omnium sator verbum Dei exiuit
euangelizare noua semina, mysteria scilicet regni cœ-
lorum.

Eusebius.

Heb. 2.

¶ Exiit autem seminare semen non alienum, sed suum.
Non enim accepit verbum quasi mutuatū, quum ipse natu-
raliter sit verbum dei. Non sic suum proprium semen se-
minauit Paulus, siue Ioannes, sed quod acceperant semi-
uerunt. Christus autem proprium ē seipso semen protulit
non aliunde acceptum. Vnde & Iudæi mirantes dicebant:
Quomodo hic literas scit, quum non didicerit?

¶ Porro sator cœlestis triplicem legem quasi triplex semē
super bonos & super malos, super beneuolos & super in-
duratos, quasi super omne genus terræ seminavit, id est, le-
gem naturæ primum, deinde legem figuræ, nouissimè le-
gem gratiæ. Per primam dedit homini prudentiam discer-
nendi inter bonum & malum, iustum & iniquum, ita vt
etiam gentiles qui aliam legem non acceperunt peccādo
sint nō excusabiles, quū omnia diuinę legis præcepta (quæ
decalogū dicimus) in eorū & quorumlibet hominū cōsci-
entiis ac iudicio rationis, sint indelebiliter exarata per le-

Ioan. 7.

E

Lex tri-
plex quasi
triplex sa-
men.

Dent. II. gem verò figure, id est, legem Moyſi, præcepta legis naturæ declarauit, & ad hominũ actus applicuit, promiſſiones etiam in ea & cõnationes ſeminauit, iuxta quod in ea loquente per Moyſen domino ſcriptũ eſt: En propono vobis hodie benedictionẽ & maledictionem. Benedictionẽ, ſi obedieritis mandatis domini Dei veſtri, quæ ego hodie præcipio vobis: maledictionem, ſi non obedieritis mandatis domini Dei veſtri. Denique etiam legem Euangelicæ gratiæ (quæ vtique eſt lex amoris) ſeminauit. Vnde ipſe ait: Si diligitis me mandata mea ſeruate. Hanc humanæ carne indutus (vt dictum eſt) exiit ſeminare. Vnde & *Ioan. 14.* *L. 196. 4.* xit: Exiui à patre & veni in mundum. Et rurſum alibi. Quia & aliis, inquit, ciuitatibus oportet me euãgelizare regiõ Dei, quia ideo miſſus ſum.

Ierem. 14. ¶ Hanc tantã filij Dei dignationem præuidens Propheta. Quare, inquit, quaſi colonus futurus es in terra, & quaſi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, & fortis qui nõ poteſt ſaluare? Exiit ergo quaſi colonus, & vtique ad labores, nõ ad otium exit. Nõ enim otioſi eſt otari. Laborauit dominus in operãdo generis humani ſalutem in medio terræ. Vnde & in Euangeliõ legitur, quoniã Ieſus fatigatus ex itinere, ſedebat ſic ſuper lapidem. Et notanter ait: Sic, id eſt, feſtus, ieiuus, famelicus & ſitibundus, aded vt à muliere hauſtum aquæ peteret, quæ tamen ei illa negauit. Vnde ait ex eius perſona Auguſt.

L. 5. cõtra hereses.

¶ O homo, cum eſſes inimicus patri meo reconciliaui mecum, quer me, laboraui, ſudaui, caput meum ſpinis oppoſui, manus meas clauis perforauerunt, lancea latus meum aperuit, ſanguinem meum fudi, animam meam poſui, vt coniuugerem te mihi, & tu diuideris à me. Et quia (iuxta ſententiã Apoſtoli) fideles Dei agricultura ſunt, intelligamus ſatorem hũc, in eorum mères gratiæ ſemẽ vſq; ad huc, & ſemp ſeminare. Seminat enim in eos ſemẽ piæ cõpõſitionis ſemẽ ſalutaris cognitionis in intellectu, ſemẽ bonæ voluntatis in affectu, & ſemen bonæ operationis in effectu.

I. Cor. 3.
Semen triplex.

Quid nos conueniat ſeminare.

¶ Huius exemplo à peccatis & vitiis, quin & ab huius ſæculi amore, fideles quique exire non dubitent, ſeminare & ipſi tam operũ bonorũ ſemen, q̃ ſermonũ. Nã de iis qui in piis ſeminat operibus per Salomonẽ dicitur: Seminat iuſtitia merces fidelis. Vnde & Apoſt. monet dicẽs: dominus vobis pus habemus operemur bonũ ad omnes, maxime autẽ ad

domesticiamur
rũ alibi
nauerit
de car
spiritu,
terq; se
tes iban
venient
¶ Sed &
Vnde &
bus est a
grum tu
faciunt,
errores
diaboli,
cum hor
nauit ziz
ſuum ſat
tur. Et qu
tor in in
volunt
rum iniqu
ti. Siquid
¶ Porro c
nis) ſi qu
pter hoc
in cõſequ
tũ quart
eũtibz ſi
ſalutaris
mittet, t
la cõmin
citur: Sen
gabis. Vn
faciẽt mo
gentium
cationis
primũ lo
vos iudic
¶ Attrame

domesticos fidei. Et subdit: Bonum autē facientes non deficiamus, tēpore enim suo metemus nō deficientes. Et iterū alibi: Nolite errare, Deus nō irridetur. Quæ enim seminauerit homo hæc & metet. Qui enī seminat in carne sua de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu & metet vitam æternam. Sapiēter scēliei terq; seminauerant, de quibus per Psalmistā dicitur: Euntes ibant & flebant, mittentes semina sua. Venientes autē venient cum exultatione, portantes manipulos suos.

¶ Sed & seminare decet fideles semen doctrinæ salutaris. Vnde & Paulus apostolus semini verbius ab Atheniensibus est appellatus. Huius sementis seminatori dicitur: *Act. 17.* Agrum tuum non seres diuerso semine. Cuius contrarium *Leuit. 19.* faciunt, qui semini cœlestis verbi, permiscere non cessant *diaboli se* errores & hæreticam suam prauitatem, nempe semen *men caue.* diaboli, qui designatur in Euangelica parabola per inimicum hominem, qui quum dormirent homines, superseminauit zizania in medio tritici. Et hoc quidem strenuè per suum satellitium (videlicet pseudopredicatores) exequitur. Et quum sit ipse diuinorum operum peruersus amul-
tor in intellectu humano seminat cęcitatē, in affectu seu voluntate seminat malitiam, in effectu verò seminat ope-
rum iniquitatem, vt homo per opera mala fructificet mor-
tu. Siquidem stipendia peccati mors.

¶ Porro doctrinæ sanæ seminator (vtique sator boni seminis) si quod seminat non statim oritur & crescit, non propter hoc quasi qui operā perdat pusillo fiat animo, nā (vt in cōsequentibus patebit) etiā ipso Dei filio semināte, tantū quarta pars seminis p̄fecit in fructū, cæteris tribus per cūtib; sine vtilitate. Quū ergo videt ex semine doctrinæ salutaris paucos ad correctionē morū ædificari. Deo committer, tantū curet ne hoc cōtingat sua culpa, ne ipsum illa cōminatio quæ in lege scripta est cōprehendat, qua dicitur: Sementē multū iacies in terram, & parū inde cōgregabis. Vnde & per Esaiam dicitur: Triginta modij semētis faciet modios tres. *Deut. 18.* *Esaiæ. 5.* Quin & Paul⁹ ipse magister & doctor gentium in vanū sepe predicauit. Quapropter & ad predicationis suæ contemptores Iudæos dixit: Vobis oportebat primū loqui verbū Dei, sed quū repellitis illud & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. *Actu. 2.*

¶ Attamen propter hoc (vt iam dictū est) non debet fide-

DOMINICA

Ezech 1: lis prædicator sanctæ prædicationis opus intermittere quæ
 diu sunt qui sanæ doctrinæ aures accommodant. Audiat
 dicentem: Manè semina semen tuum, & vespere non cesset
 manus tua, quia nescis quid magis oriatur hoc aut illud,
 & si vtrunq; simul, melius erit. Nescis enim ubi gratiam
 suam largitus sit Deus. Sed & ipse (quicquid de auditoribus
 contigerit) sua mercede apud Deum non carebit. Ait propheta
 sanctus non exauditus à domino orans pro indignis: Oratio
 mea in sinu meo conuertetur.

Psal.

HOMILIA SECUNDA.

ET dum seminat, aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volucres cæli comederunt illud. *Luce. 8.*

¶ In hac Evangelicæ lectionis parte duo restant consideranda. Primum est, recipiendo diuini verbi semine in auditoribus dispositio. Alterum est discipulis sciscitantibus Evangelicæ parabolæ expositio. Ibi. Interrogabant eum.

Eusebius. ¶ Circa primum tria describuntur. Primum est, dispositio quibusdam vitiosa. Secundum est, in paucis dispositio conueniens & virtuosa. Ibi. Et aliud cecidit in terram bonam. Tertium est, Christi exclamatio pia & affectuosa. Hæc dicit:

Duobus modis semen recipitur.
Mat 19. ¶ Circa primum notandum est, duo esse genera eorum qui semina satoris huius cælestis recipiunt. Primum est, qui digni habiti sunt vocatione cælesti, sed labuntur à gratia propter negligentiam & torporem. Secundum est multiplicantium semen in fructibus bonis. Ostendit autem Evangelio secundum Matthæum tres differentias in quibuslibet gradu. Nam primi, id est, qui corrumpunt semen non similem habent perditionis modum. Et secundum, qui ab hoc semine fructificant non æquam recipiunt gratiam. In aliis enim centesimum, in aliis sexagesimum, in aliis centesimum fructum adfert. Porro quo ad eos penes quos cæleste semen ad fructum non peruenit, ait: Et dum seminat aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volucres cælicomederunt illud.

¶ Non quia se inter se quidem diuersi quidam ¶ In hoc quod si lum in & inter non fru ¶ Sed qu bitrium neta de minicu terra be fieri, & gavit, & pluit gricola naret N non esse rō secus pinguer ¶ Porō quæ dor sunt. Qu ut ipse d secus vi scilicet ¶ Via er atteritum minare talis via carum, à aera vol bum nor nes cor vt illi a cus via

¶ Non dixit, quod seminans proiecit aliud secus viam, sed quia semen cecidit vel secus viam, vel super petram, vel inter spinas. Nam Christus verbum vitę seminans, docet quidem rectum salutaremq; sermonem, sed idem sermo diuersimode cadit in audientes, vt quidā eorū via dicātur, quidam petra, quidam spinera, quidam verò terra bona.

¶ In hoc autem apparet mira diuinę pietatis clementia, quod sic verbum suum spargere dignatur, vt cadat non solum in terram bonam, sed etiam secus viam, & in petrosa & inter spinas, quando quidem non incert^o præsciret, quia non fructificaret nisi in terra bona.

¶ Sed quia rationales mentes sunt & liberum habentes arbitrium, quę hic siue per viam, siue per petrā, siue per spineta designantur, & per eandem arbitrij libertatem ad miniculatę gratia Dei terra bona possunt fieri, qui nunc terra bona non sunt, ipse qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem venire veritatis, nulli verbum negauit, sed iustitię solem oriri facit super bonos & malos & pluit iustos & iniustos. Vnde Chry. Increpandus esset agricola qui super sensibiles spinas, & petram & viam seminaret. Non enim possibile est petram terram fieri, & viam non esse viam, & spinas non esse spinas. In rationalibus verò secus est. Possibile est enim petram conuerti in terram pinguem & viam non conculcari, & spinas dissipari.

¶ Poro quodd ad expositionem huius parabolę spectat, quę dominus, exposuit pia fide, & reuerenter suscipienda sunt. Quę autē tacita nostrę intelligentię dereliquit, pro ut ipse donare dignabitur sunt exponenda. Semen quod secus viam cecidit duplici læsura disperit, & à viantibus scilicet conculcatum, & à volucris raptum.

¶ Via ergo cor est assiduo malarum trāstu cogitationum attritum atque arefactum, ne verbi semē excipere ac germinare sufficiat. Atq; ideo quicquid boni seminis vicinitatis vię contingit, pessimę cogitationis meatu, conculcatum, à dæmonibus eripitur, qui volucres cęli (quia per aëra volitant) appellantur. Itaque quidam audientes verbum non retinent, quia diabolus cui per malas cogitationes eorum cor peruium atque occupatū est, ita illud tollit vt illi^o amplius non recordentur, veluti si cadat semen secus viam & aues illud tollant. Vnde per sapientem dicitur

*Theoph.**cur verbum conmunica-
tur tam**indignis
quādignis**Tim. 2.
Matth. 5**Beda.**Semen
quod secus
viam.*

tur

Eccl. 27. tur: Cor fatui quasi vas confractum, omnem sapientiam
Rom. 8. non tenebit. Nam & qui secundum carnem sunt, quæ car-
1. Cor. 2. nis sunt sapiunt. Et animalis homo non percipit quæ sunt
Prou. 18. spiritus Dei. Stultitia enim est illi, videlicet hæc audire.
 Sed nec recipit stultus verba prudentiæ, nisi dixeris ea quæ
 versantur in corde eius. Sequitur:

Et aliud cecidit supra petram, & natum aruit, quod non habebat humorem.

Beda. ¶ Petram rectè hic dicit durum & indomitum cor, ac nullum
Semen supra petram
Matt. 25. veræ fidei vomere penetratum. Hoc est autem humor ad
1. de cons. radicem seminis, quod iuxta aliam parabolam oleum ad
ca. 2. lampades virginum nutriendas, id est, amor & perseveran-
cor durum tia virtutis. Porro cor durum (ut ait Bernar.) est quod nec
 compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec mouetur
 precibus, minis non cedit, flagellis induratur, ingratus
 ad beneficia, ad consilia infidum, ad iudicia velox, inuerecun-
 dum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad
 humana, temerarium ad diuina, præteritorum obliuiscens
 præsentium negligens, futura non præuidens. Et infra: Et
 breuiter, inquit, duri cordis mala completur, ipsum est
Ephes. 4. quod nec Deum timet, nec homines reueretur.

Iob. 25. ¶ Verum quia neminem sic præterit misericordia Dei, quam
 aliqua detur gratia secundum mensuram donationis Christo-
 sti, iuxta quod in Iob scriptum est: Super quem non surge-
 lumine illius? credendum est quia interdum non nihil velu-
 diti extrinsecus, vel intrinsecus inspirati verbi diuini vel
 salutaris compunctionis, huiusmodi hominis mentis in-
 dit, quia tamen nullum habet stabilitatis propositum, nul-
 lum spiritualis gratiæ nutrimentum (quasi quo nutriatur in
 morem) in fructum boni operis conualescere non potest
 sed arefcit. Sequitur:

Et aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinæ suffocauerunt illud.

Semen inter spinas. ¶ Hic designantur hi in quibus per auaritiam & appetitum
 voluptatum, & sollicitudines mundanas (quas spinas Chri-
 stus nuncupauit) immisum verbi semine suffocatur. Et quæ
 hæc spinæ in presenti mentem acriter pungunt, in futuro
 autem paratur ex eis ignis, quibus anima peccatrix inter-
 ditur.

atur. Et simul exortæ spinæ inquit. Sunt quippe nonnulli qui ex audito Dei verbo commoniti, & bene volunt facere, nihilominus suis vitiis inseruire, quod quia nequam fieri potest bene adiecit: Suffocauerunt illud. Sicut enim spinæ non permittunt oriri semen, sed ex sui condensatione suffocant immissum, sic vitæ præsentis sollicitudines, spirituale semen fructificare non sinunt. Licet enim ad verbum prædicationis (vt dictum est) secum meliora proponant, tamen rebus mundanis longè maiori cura intendunt. Dei verbum quod iam in eis ortum fuerat, quasi pungentium curarum densitate suffocatur.

¶ Attende quoddam primū semen non germinat, sed conculcatum abiicitur. Secundum germinat, sed non multum erigitur, quia non habet humorem, Et sicut apud Marcū dicitur, non habuit terrā multā, & statim exortum est, quoniam non habebat altitudinē terræ. Porro altitudo terræ quæ competenter excolta verbi semen debuerat excipere, probitas est animi disciplinis cœlestibus exercitati, atque auscultandum obediendumque; diuinis eloquiis regulariter instituti. Tertium autem semen iam eleuatur in stipitem, sed non fructificat, quia (vt iam dictum est) suffocatur à spinis.

¶ Circa secundum, quod est recipiendo semini dispositio conueniens & virtuosa, subditur:

Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum.

*E
semen in
terra bona*

¶ Bona igitur illa terra est, quæ est excolta, nec ipsa via est quæ non colitur, bona terra est quæ à lapidibus obstinationis est purgata, & spinas secularium desideriorum non habet. In huiusmodi terra bona, cœleste semen primo figit radicem per credulitatem & fidem germinat per pium desiderium & bonam voluntatem, erigitur in stipitem per rectam intentionem, floret virtutibus, fructificat operibus sanctis. Ortum inquit, fecit fructum centuplum. Vbi per centenarium magna perfectio designatur, iuxta quod de illo qui sua pro domino terrena reliquit, dicitur: Centu-

Beda.

plum accipiet, & vitam æternam possidebit. Nam quisquis pro Dei nomine temporalia atque terrena contemnit, & hic perfectionem mentis recipit, vt iam ea non appetat quæ contempsit, & in sequenti seculo ad æternam vitæ gloriam peruenit.

Mat. 19.

Terra

DOMINICA

Terra ergo bona fructu centuplo fecundatur, quando con-
docile, virtutum spiritualium perfectione donatur.

¶ Circa tertium, quod est Christi exclamatio
pia & affectuosa, subditur:

Hæc dicens clamabat: qui habet aures audiendi audiat.

Clamor iste magni affectus indicium est, sicut & ille de
quo Ioannes ait: In die magno festiuitatis, stabat Iesus &
clamabat: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. De Christi
clamore Augustinus:

*Ioan. 7.
9. confes.
ca. 12.*

F ¶ Introiuit, inquit, dominus Iesus Christus clamans dicens
factis, morte, vita, descensu, ascensu, vt redeamus ad eum. Clam-
mat surdis vt audiât, clamat dormientibus vt euigilet, cla-
mat trãseuntibus vt attendât, clamat ignorãtibus vt in-
ligât, clamat errantibus vt redeant, clamat peccatoribus
vt pœniteant. Clamauit quidem prædicando, clamauit præ-
dicando, clamauit tandẽ moriendo. Quotidie adhuc eum
clamat iuxta quod per Psalmistã dicitur: Intonuit de cae-
lo dominus, & altissimus dedit vocem suam. Et quidem
hæc vox sua est: Venite ad me omnes qui laboratis & ue-
rati estis, & ego reficiam vos: & tantos adhuc clamores
temnimus. Quid autem clamauerit aduerte.

*Mat. 11.
Beda.*

Grego.

Iero. 12.

¶ Qui habet aures audiendi audiat. Quoties hæc admo-
tiuncula vel in Euangelio, vel in Apocalypsi Ioannis in-
ponitur, mysticũ esse quod dicitur, quærẽdumque à nobis
intentius ostenditur. Omnes sanè qui illic aderant auri-
corporis habebant. Sed qui cunctis aures habentibus lo-
quitur, proculdubio aures cordis requirit.

*Luca. 10.
Mar. vi.
Prædica-
re quibus
iniunctũ.
e. sacerdo-
te de conf.
d. 1.*

¶ Hinc etiã per Ieremiam clamat dicẽs: Terra, terra, non
audi sermonẽ domini. Nã & si homo est qui nunc loquitur,
sermo tamẽ domini est. Vnde & ad prædicatores suos lo-
quitur, dicẽs: Qui vos audit, me audit. & qui vos spernit,
spernit. Quibus etiã in cœlũ ascẽdẽs pœcepit, dicẽs: Eun-
t in mũdũ vniuersum, prædicate Euãgelium omni creaturæ.
Quod vtrique ipsius pœceptũ vniuersis vsque in finem seculi
omniũ suarũ pastoribus iniunctũ est, ipsi viderint vt in ad-
tu domini fideles inueniantur. Quod si sacerdoti pœcepit
vt prædicet, cõsequẽs est vt & populo pœceptũ sit vt
dat. Vnde & Ecclesiasticis decretis sancitum est, vt quilibet
sacerdote in Ecclesia verbum Dei prædicante, verbi gratia
proptor de oratorio egressus fuerit, excommunicetur.

Cibus
viuit ho
Et qua
quand
Sed qu
speratu
bum qu
ta, id e
¶ Porro
bum, à
sus refi
mirunt
bus per
anima
ris. Qu
quitur,
vos nor
¶ Sunt
vel si au
in obliu
mox rei
bis est d
bum au
tuerunt
¶ Sunt d
memor
parandi
defectu
indigest
rumpitu
& is qui
calor ex
diuit no
lum, &
scienti b
quibus
capit in
Dei ser
piuntur
tum, fal

Cibus enim mentis est sermo Dei. Nō enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Et quasi acceptus cibus stomacho languente reicitur, quando auditus sermo in ventre memoriæ non tenetur. Sed quisquis alimenta nō retinet, huius profecto via desperatur. Aeternę ergo mortis periculum formidate, si cibum quidem sanctę exhortationis accipitis, sed verba vitz, id est, alimenta iustitię in memoria non tenetis.

¶ Porro tribus modis circa cibum animę, id est, Dei verbum, à plerisq; delinquitur. Sunt enim qui id audire profusus refugiunt, similes ægrotis qui iam nullum cibum admittunt, quorum profecto salus est desperanda. De quibus per Psalmistam dicitur: Omnem escā abominata est anima eorum, & appropinquaverunt vsq; ad portas mortis. Quibus & per semetipsum in Evangelio dominus loquitur, dicens: Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

¶ Sunt & alij, qui verbum quidem audiūt, sed non credūt: vel si audiunt & credunt, parvipendunt tamen, & mittunt in oblivionem. Illis non dissimiles ægrotis, qui sumptum mox reiciunt cibum, de quibus iam beati Gregorij verbis est dictum. Quibus ad culpam imputatur nō quod verbum auditum retinere per labilitatem memorię non potuerunt, sed quod hoc retinere contempserunt.

¶ Sunt denique qui verbum & audiunt & credunt & per memoriam retinent, sed nihil operantur. Illis ægrotis comparandi qui sumptum cibum retinent, sed propter caloris defectum digerere hunc minimè prævalēt. Et quia cibus indigestus & crudus in languente stomacho hærens corrumpitur, nequaquam eo nutritur æger, sed grauatur. Sed & is qui Dei verbum percepit, sed diuinę dilectionis in eo calor extinctus nihil operatur: & dum quod faciendū audiuit nō exercet in opere, ad acriorem conscientię stimulum, & grauiorem culpam quod didicit ei imputatur. Nā scienti bonum & non facienti, peccatū est illi. Tales erāt quibus in Evangelio à Christo dicitur: Sermo meus non capit in vobis, quia non estis ex ouibus meis. In illis enim Dei sermo nihil capit, qui ab eo ad bona opera non capiuntur. Estote ergo factores verbī & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.

¶ Circa secundum, principale dicitur:

Grego.

*G
Trib^o mo
dis circa
verbū de
linquitur*

Ioan. 1.

Iacobi. 4

Ioan. 8.

Iacobi. 1.

Interro.

DOMINICA

Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ esset hæc parabola.

¶ Hic ponitur Euangelicæ parabolæ discipulis sciscitantibus expositio. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, intelligendæ parabolæ discipulorum sciscitatio. Secundum est, dignorum ab indignis notanda discretio, ibi: Quibus ipse dixit. Tertium est, edifferente domino parabolæ explanatio, ibi: Est autem hæc parabola.

Beda.

H ¶ Circa primum aduerte, non mox finita parabola discipulos hæc interrogasse, sed (vt Marcus ait) quum esset singularis interrogauerunt eum ij qui cum eo erant dum dicitur parabolas. Nam vt ait Chrysostomus. Cupientes scire, oportet interrogare, maximè vbi aliquid obscurum & difficile proponitur à magistris, ideo discipuli non intelligentes parabolam seminantis interrogauerunt, quæretes expositionem, præsertim quia clamauerat, dicens: Quæ habet aures audiendi audiat.

vt dei verbum intel ligamus. Eccle. 38.

¶ Interrogabant autem Dominum non in tumultu rurorum sed in domo soli cum illo. Vbi & ipsi instruantur, ut diuinorum eloquiorum intelligentiam assequi volumus. sepositis curis mundi domum sacræ scripturæ soli cum illo domino meditando & orando, intremus. Vnde per sapientem dicitur: Sapientiam scribe in tempore vacuitatis, & qui minoratur actu, sapientiam percipiet, quia sapientia replebitur.

¶ Itaque discipuli interrogantes docent auditores, vt non erubescant neque pigritentur quærere quod ignorant. Porrò dominus interrogantibus benignè respondens, doctoribus & ipse formã præbet vt discant benignè respondere quærentibus.

¶ Circa secundum quod est, dignorum ab indignis notanda discretio, subditur:

Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, vt videntes non

videant, & audientes non intelligant.

Quib⁹ vobis r⁹ sensus absconditur. Matt. 21

¶ Vobis, inquit, qui fidem adhibetis auditis, nõ pharisaicis incredulis, datum est, sanè donum magnũ, videlicet, nosse mysterium regni Dei, id est, intelligentiam rectam habere scripturarũ, quia illi erant indigni quibus dicitur: Audite tur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructum

eius. Quæ introierit enim dicitur porcossit. re parabolæ abiecit. ne cœli dentibus. ¶ Catera audiunt. re veritate. bet aure. ¶ In parabolis nim se per sed non ne maius mysterium postmodum. ¶ Vt videtur verbis, faciebat quæ dicitur quæ videtur perducere derant e quid am let intel pedibus. lis omnibus neq; in dicabat ad rem obtinere gelio: E qui non videre se quæ veritate. ¶ Potes naturalis pere, quæ sed quoa

eius. Quid enim eis cum claue scientiæ qui non solum nõ introierunt, sed & introire volentes prohibuerunt? Quis enim det sanctum canibus, aut spargat margaritas ante porcos? Sed vobis, inquit, humilibus corde, vobis, obaudire paratis, vobis, mihi dilectis, vobis, mundo propter me abiectis, iuxta quod alibi ait: Confiteor tibi pater domine cæli & terre, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.

*Matt. 7.**Matt. 11.*

¶ Cateris, inquit, in parabolis. Rectè enim in parabolis audiunt, qui clausis sensibus cordis non curant cognoscere veritatem, oblitivus eius quod dominus dixerat: Qui habet aures audiendi audiat.

¶ In parabolis, inquit, ut videntes non videant. Videre enim se putat plerique qui cæci sunt, & audita intelligere, sed non intelligunt. Propterea hæc eis Christus abscondit, ne maius eis præiudicium generetur, si postquã nouerint mysteria Christi contempserint. Qui enim intelligit, & postmodum spernit, grauius punietur.

Theoph.

¶ Ut videntes, inquit, non videant. Notandũ in his domini verbis, quod non solum ea quæ loquebatur verum etiam quæ faciebat parabolæ fuerunt, id est, rerum signa mysticarum, quæ dicuntur illis quibus in parabolis omnia fiebant, neque quæ videbant, neque quæ audiebant ad intellectum potuisse perducere. Quid enim obstaret intuentibus ne ea quæ viderant eius facta, vel itinera intelligerent, si non his aliquid amplius quàm carnis oculis patebat spiritualiter vellet intelligi? Illis ergo qui foris sunt neque appropinquat pedibus domini ut accipiant de doctrina eius in parabolis omnia fiunt, & facta scilicet & verba Saluatoris. Quia neque in his quæ operabatur virtutibus, neque in eis quæ predicabat arcanis, eum cognoscere Deum valent. Ideoque ad remissionem peccatorum quæ per gratiam fidei ipsius obtinenda est, nõ merentur attingere. Vnde ipse in Evangelio: Ego, inquit, in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, & qui vident cæci fiant, id est, qui videre se in suæ carnis sapientia putant, ad contuenda ea quæ verè sunt bona fiant & stulti & cæci.

*Beda.**Etiã facta Christi parabolis suis.**Ioan. 9.*

¶ Potes autè per videntes, seculares philosophos per solũ naturalis rationis lumen omnia inuestigare volentes, accipere, qui sic tamè Christi diuinitatè videre nõ potuerunt, sed quoad huiusmodi, obscuratum est insipiens cor eorũ.

Videntes & audientes.

¶ Per

¶ Per audientes verò, Iudæos, qui audierunt quidē & vici-
 cinia prophetarū de Christo, & ipsum Christum loquentē
 cuius tamē verba intelligere nec potuerūt, nec voluerūt,
 viderūt quidē foris ipsius humanitatē, sed sub humanita-
 tis vel amēto diuinitatem (etiam se exterius per opera sibi
 Deo possibilia manifestantem) intelligere noluerunt.

¶ Circa tertium quod est, edifferente domino
 parabola explanatio, subditur:

Est autem hæc parabola: Semen est verbum Dei.

K ¶ Parabolam hanc dominus ideo discipulis exposuit, vt
 se mysticē loqui ostenderet, & mysticē exponendi scrip-
 turas exemplum daret, & vt ex hac ipsius expositione, etiam
 alia discamus intelligere quæ ipse non exposuit.

*cur Dei
 verbum
 semen vo-
 cetur.*

¶ Semen, inquit, est verbum Dei. Cōgrua sanē similitudo
 Sicut enim abscondi necesse est in terra semen vt fructu-
 ficet, ita & recondere oportet in corde verbum Dei, vt
 ille qui ait: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non per-
 cem tibi Rursus sicut semen in agro iactum solis eget be-
 neficio & cœlesti favore vt germinet, ita & Dei verbū
 mente receptum opus habet irriguo gratiæ cœlestis, & di-
 uinifico calore charitatis vt ad perfectionem bonorum op-
 erum quasi ad messem vsque virtute perseverantię mata-
 rescat. Præterea, sicut semen terram fœcundat, sic & men-
 tem humanam Dei verbum à sterilitate vindicans, pietatis
 erga Deum & homines feracem facit Et licet hoc se-
 men apud nonnullos diu lateat in corde, aliquando
 post decursum non modici temporis, in opere fa-
 cto germinare conspicitur.

¶ Deniq; , sicut semen omne virtutē habet simile sibi pro-
 ducēdi, ita & Dei verbum fideli corde receptum, in animo
 Dei similitudinem restituit & reformat. Nō enim nisi per
 Dei verbum datur conformes fieri imaginis filij Dei, quod
 ta quod B. Petrus fidelibus loquitur, dicens: Renati nō
 semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbū Dei
 viui, & permanentis in æternum. Sequitur:

1. Petr. 1.

*Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt, dē-
 venit diabolus & tollit verbum de corde eorum, ut*

Beda. L dentes salui fiant.

Seminati ¶ Ex hoc manifestē docetur eos circa viam seminari
secus viā. qui verbū quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu

saltem
 Quorū
 confessi
 eripiunt
 diabolo
 co eius
 dant, na
 ¶ An nō
 bus, & r
 randum
 tra tam
 nec ser
 ostēdet
 tione ac
 ¶ Quidā
 cur in th
 ce vel fa
 quibus
 agunt ut
 accipian
 etamen
 ¶ In Reg
 enim ad
 in castra
 illo vnde
 quod in
 nit infan
 tur, qui p
 stis, inqu
 est, sed m
 & magn
 vt infan
 Similiter
 dituri co
 nientes,
 verò cre
 Nam
 cum gau
 bent, qu
 recedun

saltem tentandę vtilitatis occasione percipere dignantur. Quorū indisciplinatis ac duris cordib⁹ mādatum verbum confestim immundi spiritus quasi vię trite volucres semē eripiunt. Isti ergo & si verbum aure corporis percipiunt, diabolo tamen irruente illud sibi eripi faciliē sinunt, & loco eius suggestiones ipsius suscipiunt, sicque fit, vt nec credant, nec ex fide saluentur.